L E Y I.

De los omes que propriamente son llamados Mercadores.

Ley 3.
tit. 5.
lib. 1.
Recop.

Ley 2.
tit. 11.
lib. 5.
Recop.

Propriamente son llamados mercadores, (1) todos aquellos que venden, e compran las cosas de otro, con entencion de las vender a otro, por ganar en ellas. E lo que han de fazer, e de guardar, es esto: que vñen de su menester lealmente, non mezclando, ni bolviendo, (2) en aquellas cosas que han de vender, otras, por que se falsassen, nin se empeorassen. Otrofi deuen guardar, que non vendan a sabiendas vna cosa por otra. (3) E que vñan de peso, e de medida (4) de-

simpliciter Francisc. de Are. in leg. eadem, §. Cato. col. 1. ff. de verb. oblig. quod tamen nititur impugnare Jason. in leg. 2. §. item si in falso, col. 6. eod. tit. & adde ad prædicta Abba. in cap. dilecti, de judi. & de prioribus, & consilibus mercatorum, an possint facere statuta pœnalia, vid. Bald. in leg. 2. C. quomodo, & quando iudex, & de consuetudine, quod etiam in magna quantitate credatur libris mercatorum, an valeat, vid. per Abb. in cap. bona, 2. col. fin. de postul. præla.

L E X I.

Mercator dicitur emens res cum intentione vendendi eas causa lucri: nec debet miscere aliquas res cum mercibus falsificando eas, ut deteriorentur, nec unam rem sub nomine alterius rei vendere: & tenetur vendere cum iustis ponderibus, & mensuris illius Regni, & portet merces per vias consuetas, & solvat vectigal, ubi solvere debet, hoc dicit.

(1) Mercadores. Habes hic, qui propriè dicantur mercatores: nam requiritur, quod exerceant negotiationem quæstuariam, ut hic vides, & tenet S. Thom. 2. 2. quæst. 77. art. 4. & quod sæpius id faciant, de quo vid. per Bart. in leg. legatis in princ. ff. de legat. 3. & per Bald. in rubric. C. de constit. pecu. in fin. ubi limitat, nisi matriculetur in matricula mercatorum, nam ex hoc dicitur mercator, licet non sæpius exerceat mercantiam: sed in princip. ff. veteris, 2. col. dicit idem Bald. non sufficere in scriptiõnem matriculæ: nisi sit solitus gerere mercantiam.

(2) Ni bolviendo. Licet tamen erit venditori bladorum commiscere triticum, vel hordeum corruptum cum incorrupto: quia additione novi velatur veteris corruptio: sicut in additione boni veneni tollitur, & velatur nocuentum mali, & sic optimum antidotum, L. quod sape, §. veneni, ff. de contrahen. empt. facit L. qui venenum, ff. de verb. signific. neque obstat, si dicatur, quod commixtio frumenti incorrupti cum corrupto, videatur quædam deceptio, seu falsitatis species, ut hic, & in leg. sacularii,

recha, segun fuere costumbre en aquella tierra, Ley 2. o en aquel Reyno, do moraren. E quando leua 17. 8. ren sus mercadurias de vn lugar a otro, deuen yr 18. 9. por los caminos vsados, (5) e dar sus derechos a los que los ouieren de dar. E si contra esto fiziesen, caerian en las penas que dizen en las leyes deste Titulo. Recop.

L E Y II.

De los cotos, e las posturas, que ponen los Mercadores entre si, faziendo juras, e cofradias.

Otros, e posturas, ponen los mercadores entre si, faziendo juras, e cofradias que se ayuden vnos con otros; poniendo precio entre si, por quanto den la vara de cada paño, e por quanto den otrofi el peso, e la medida, de cada vna de las otras cosas, e non menos. Otrofi los menestrales ponen coto entre si, por quanto precio den cada vna de las cosas que fazen de sus menesteres. Otrofi fazen posturas, que otro ninguno non labre de sus menesteres, si non aquellos que ellos reciben en sus compañías. E aun, que aquellos que así fueren recibidos, que non acaben el vno lo que el otro ouiere comenzado. E aun ponen coto en otra manera, que non muestren sus menesteres a otros, si non aquellos que descendieren de sus linajes dellos mismos. E porque se figuen muchos males dende, defendemos, que tales cofradias, e posturas, e cotos, como estos sobredichos, nin otros semejantes (1) dellos, non sean

ubi gloss. ff. de extraor. crimi. quia potest hoc discerni ad visum qualis sit, & omnibus apparere, fecus tamen esset in aliis rebus, quæ discerni non possunt, secundum Joan. de Plat. per text. ibi in leg. 1. C. de conditiis in publicis horreis, lib. 10. quem text. etiam inducit Bart. ad committentes ceram corruptam cum incorrupta, quod non dicantur ceram falsare, incontrarium tamen facit, quod habetur in pragma. Regum Catholicorum, fol. 16. contra immiscentes paleam, pulverem, vel alia hujusmodi cum frumento, dic. quod ibi non prohibet mixturam frumenti cum alio frumento, & est ibi in prohibitis diversa ratio. Si tamen in summitate saccorum venditor poneret bonum frumentum: & intus malum, & corruptum: tunc puniretur extraordinariè, ut in dicta leg. sacularii, & adde L. 8. tit. 6. part. 7.

(3) Por otra. Adde dic. leg. 8. tit. 16. part. 7.

(4) Peso, e de medida. Ut in leg. 7. tit. 7. part. 7.

(5) Por los caminos vsados. Vide infra eodem leg. 6.

L E X II.

Mercatores non faciant inter se monopolium de re non vendenda, nisi pro pretio certo: vel etiam alii officialis, vel de non exercendo officium, nisi per eos recipiatur officialis, & locius: aut de non docendo officium, nisi certis: quod si fecerint, non valeat etiam, si juramento firmetur, quia est contra utilitatem publicam: possunt tamen hoc facere cum consensu, & scientia Regis: & contra facientes perpetuo exulabunt, & eorum bona Regi applicantur, iudices autem, & majores villæ prædicta fieri consentientes, & non firmantes, vel Regi non denuntiantes: monopolium scientes solvant Regi quinquaginta libras auri, hoc dicit. Habetur ortum à leg. unica, C. de monopoliiis.

(1) Nin otros semejantes. Ex ista leg. videntur prohiberi illæ impositiones, quæ vulgo dicuntur flancos. De quibus vid. pragmat. 77. mibi est, fol. 94. & vid. per Socinum consil. 272. vol. 2. & Bart. in leg. fin. col. 4. versic. quare super quibus, ff. de colle. illi.

sean puestos sin sabiduria e otorgamiento del Rey, (2) e si los pusieren que non valan. E todos quantos de aqui adelante los pusieren, pierdan todo quanto que ouieren, e sea del Rey. E aun demas desto, sean echados de la tierra para siempre. Otrofi dezimos, que los Judgadores mayores de la Villa, si consentieren que tales cotos sean puestos; o si despues que fueren puestos, non los fizieren desfazer, si lo sopieren; o non lo embiaren dezir al Rey, que los desfaga; que deuen pechar al Rey cincuenta libras de oro.

L E Y III.

De las ferias, & de los Mercados, en que usan los omes fazer vendidas, e compras.

Leyes
1. y 5.
tit. 20.
Ley 1.
tit. 28.
lib. 9.
Recop.

Ferias, (1) o mercados, (2) en que usan los omes a fazer vendidas, e compras, e cambios, non las deuen fazer en otros lugares, si non en aquellos que antiguamente las costumbraron (3) fazer. Fuera ende, si el Rey otorgasse, por su priuilejo, (4) poder a algunos lugares, de nue-

uo, que las fiziesen. E aun dezimos, que en estas ferias arales, que son fechas nueuamente, que non deuen fazer los Señores del lugar do se fazen las ferias, premia ninguna a los mercadores que a ellas vinieren; demandandoles ningun tributo, de las cosas que traxeren, por razon de la feria, nin de otra cosa; si non de aquellas que les otorga el priuilejo, por que les fue otorgada la feria. E maguer ouiesse a dar debdo conosciado, (5) que fuesse de ante fecho que la feria fuesse establecida, al Señor del lugar, o a otro qualquier de los moradores en el; (6) non los deuen traer a juyzio sobre ellos, nin prenderles, nin tomarles (7) ninguna de las cosas suyas, en quanto la feria durare. Pero los pleytos, e las debdas, que los mercadores fizieren, despues que vinieren a las ferias nuevas, o a las otras viejas; o las que ouieren fechas, a otra parte, a que prometieron de complir, e de pagar, en ellas; renudos son de las complir: e si non quisieren, puedenlos apremiar los Alcaldes, e los Mayorales de las ferias, que

Ley 3.
tit. 9.
lib. 8.
Recop.

(2) *Otorgamiento del Rey.* Ex privilegio ergo Regis posset quis hoc jus, vel simile præcendere, ut notat gloss. in leg. sane, ff. de injur. ubi gloss. dicit, quod potest concedi privilegium, quod quis solus piscetur in certa parte maris, & alios posset prohibere, seu quod in tali loco, & non alibi carnes vendantur: ut in cap. significante, & ibi notat Abb. de appellat. & etiam Innoc. & alii Doctor. & si hoc est, quæsitibile privilegio: similiter, & consuetudine, vel præscriptione, quia quod privilegio acquiritur, etiam præscriptione acquiri potest, cap. cum contingat, de foro compet. cap. duo simul, de offic. ordi. cap. novit, de judi. Oldr. consil. 172. & notatur in dic. cap. significante. Adverte tamen: quia non sufficeret præscriptio, vel consuetudo longi temporis, quia contra istam legem non valeret consuetudo, sicut neque statutum inferiorum, tamquam iniquum secundum Innoc. in cap. cum accessissem, de consil. dum respondit ad leg. 1. C. de monopol. Requiritur ergo consuetudo immemorialis, quæ habeat vim privilegii, cap. super quibusdam de verb. signific. & ita tenet Philip. Decius in dic. cap. significante, col. fin. quod bene procederet in his: quia non possunt fieri abique privilegio, ut hic, ut minor præscriptio, quia immemorialis non sufficeret: sed si privilegium non esset necessarium minori tempore acquiri posset, veluti si quis esset in consuetudine prohibendi alios, ne irent ad aliud molendinum, vel furnum, quia tale jus bene acquireretur ex eo tempore, quod prohibiti acquirerunt prohibitioni per tempus legitimum ad præscriptionem complendam, ut & dicit Abb. in dic. cap. significante in primo notabili, & per Bald. in leg. item lapili in 3. quæst. ff. de rerum divi. ubi subdit notabiliter, quod ex causa publicæ utilitatis poterit infringi illa servitus, quod solus habeat molendinum per leg. fin. C. de servitut. & adde Abb. ad prædicta in cap. Abbate Sancti Silvani, col. 2. de verb. signific. gloss. & Doct. in leg. qui luminibus, ff. de servit. urba. prædio. advertant tamen Principes concedentes ista privilegia, ne concedant contra publicam utilitatem, neve obditandum unum, alios destruant, neque dona ingenii, & naturæ, & quæ Deus dat hominibus, Principes prohibeant, jubendo: quod unus solus exerceat talem artem, vel tale officium: sed præ oculis habeant Deum, & publicam utilitatem: cui ex injuncto regimine inservire debent.

L E X III.

Consuetudo, vel Regis privilegium potest ferias concedere, non alius, & in eis non potest peti majus tributum, quam à Rege concessum: nec dominus loci: aut quivis alius feriis durantibus potest petere debitum à mercatori-

bus, nisi tributa nundinarum, vel debita in illis feriis, vel anterioribus feriis contracta, & privilegium ad nundinas de novo constituendas, perditur decennio: si eo non utatur, hoc dicit. Habuit ortum à leg. unica, C. de nundinis.

(1) *Ferias.* Intellige de præcipuis, & solennibus feriis, secundum Bald. in leg. unica, C. eod. quas vulgus appellat ferias, & fiunt semel, vel bis in anno, & istæ ferie non possunt concedi, nisi ab Imperatore, vel Rege, text. in leg. 2. tit. 1. part. 2. & nota, quod edictum de feriis est permissorium, unde omnes ferie censentur prohibite, nisi reperiantur, & demonstrantur permissæ, vid. L. 1. & per totum tit. 7. lib. 6. ordi. vid. infra ead. leg. in gloss. per su privilegio.

(2) *Mercados.* Innuat hæc lex, etiam mercata, non posse fieri de novo sine privilegio Principis, Bald. tamen post Nicol. de Matha in dic. leg. 1. C. eod. tenet, quod mercata cum consistant, in facto fieri posse sine privilegio, videtur dicendum, quod mercata quam communiter fiunt semel in hebdomada, in quibus nulla sit franchisia, fieri possunt sine privilegio Principis: secus si aliqua fiat franchisia, ut in dic. leg. 1. tit. 7. lib. 6. ordi. rega. & in quaternio gabbellarum L. 137. tunc enim talia mercata non habent privilegia nundinarum, unde ibi convenientes poterunt conveniri, & capi pro repreclesiis.

(3) *Las costumbraron.* De immemoriali consuetudine intelligerem, quod æquipollet privilegio, cap. super quibusdam, §. prateo, de verb. signific.

(4) *Por su priuilejo.* Ut in leg. 1. ff. & C. de nundinis, & L. 2. tit. 1. part. 2. & intellige, ut sint privilegia, ut dixi supra in gloss. proxi. vel ut possit ibi fieri aliqua franchisia, alias possent fieri sine privilegio, cum commercia sint de jure gentium, L. ex hoc jure, ff. de justit. & jure.

(5) *Conosciado.* Limita, nisi esset debitum ex maleficio, secundum Bald. in leg. 1. C. eod.

(6) *Moradores en el.* Nota hoc verbum: nam non ita bene expressum reperies de jure communi, quia L. 1. C. de nundinis, tantum loquitur impetrante rescriptum nundinarum: unde si dominus loci, & non cives impetrarent, videbatur, quod ipsi possent mercatores convenire tempore nundinarum: contrarium tamen dicit ista lex, & satis videtur de mente dict. L. 1. quia cives, in quorum favorem sunt nundinæ, satis videntur, & ipsi impetrasse, & adde Angel. & in leg. bares absens, §. si quis tutelam, col. 3. ff. de judi. ubi & dicit, quod si ferie fiunt Florentinæ non possunt cives florentini venientes ad nundinas convenire.